Reunião ordinária n.º 12/2022, de 06.06.2022    Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

06.06.2022 – 15:00

Reunião n.º 12/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 221/2022 – 3.ª Alteração da 1.ª

revisão do Plano Diretor Municipal de Amarante – Resultados do período de

discussão pública / Proposta final – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 5015/2022/06/01).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 222/2022 – 7.ª Alteração Orçamental –

II Modificativa (Revisão) aos Documentos Previsionais do Ano 2022 – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 5001/2022/06/01).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 223/2022 – Atividades de

enriquecimento curricular – Ano letivo 2022/2023 – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 4980/2022/06/01).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 224/2022 – Atribuição de subsídio ao

Cineclube de Amarante 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 4938/2022/05/31).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 06.06.2022.

01.06.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 12/2022, de 06.06.2022    Página 2 de 3

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 225/2022 – Atribuição de subsídio para

o ano de 2022 à Banda Musical de Amarante, à Banda Musical de São Martinho de

Mancelos e à Banda da Associação Musical de Várzea – Aprovação de minutas de

protocolo – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4937/2022/05/31).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 226/2022 – Atribuição de subsídio

pontual à Banda Musical de Amarante para apoio ao evento XV edição do Estágio

de Verão – 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 4896/2022/05/30).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 227/2022 – Atribuição de subsídios

correntes aos Ranchos Folclóricos do Concelho para o ano de 2022 – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 4940/2022/05/31).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 228/2022 – Atribuição de subsídio à

Associação de animação social e cultural de Amarante – T’amaranto para o ano de

2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4936/2022/05/31).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 229/2022 – Atribuição de subsídio para

o ano de 2022 à Filandorra – Teatro do Nordeste – Aprovação de Minuta de Protocolo

– Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4978/2022/06/01).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 230/2022 – Atribuição de subsídio à

Gatilho – Associação para o Desenvolvimento Artístico Cultural Local para o ano

de 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4939/2022/05/31).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 231/2022 – Plano Municipal de

Transportes Escolares – Ano letivo 2022/2023 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 4946/2022/05/31).

Reunião ordinária n.º 12/2022, de 06.06.2022    Página 3 de 3

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 232/2022 – Atribuição de subsídio à

Academia de Dança de Amarante – Campeonato Internacional de Danças de Salão

– Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

5007/2022/06/01).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 233/2022 – PART – Programa de Apoio

à Redução Tarifária no Município de Amarante – Aprovação do projeto de alteração ao

Código Regulamentar do Município do Amarante – Parte B – Livro V – Aditamento Capítulo

XII – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

4706/2022/05/24).

14. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 234/2022 – Seguro de responsabilidade

civil e de multirriscos, do "Parque Infantil do Bairro da Chentuada” – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2717/2022/03/30).

15. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 235/2022 – Seguro de responsabilidade

civil e de multirriscos, do "Parque Infantil do Bairro da Cancela de Abreu” –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 2802/2022/04/01).

16. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 236/2022 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos

estabelecimentos de ensino de 2.º, 3.º ciclo e do secundário do Município de

Amarante – Aprovação do programa de procedimento – (Registo n.º 4495/2022/05/18).

17. URBANISMO – Deliberação n.º 237/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Associação Missão Animal – Local: Praça da República, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 88/2022

URB–EXP.

///xxx///